
市街地整備課 

 

辛島公園・花畑公園 有料公園施設の使用料について 

 

１． 有料公園施設使用料の考え方 

 辛島公園の芝生広場（５８０㎡）・多目的広場（４００㎡）、花畑公園の北側階段（６

０㎡）については、エリア貸しとしている。 

 

２．使用料の積算基準 

・辛島公園芝生広場・多目的広場、花畑公園北側階段については、「くまもと街なか

広場条例」の平日、全面利用時の使用料単価 76円/㎡を準用。 

 

・これに供用時間 12 時間で除して、有料公園施設面積を乗じ、時間単価を算出。 

（十の位を四捨五入） 

   

→辛島公園芝生広場 ：76円/㎡÷12h×580㎡≒3,700円/h 

→辛島公園多目的広場：76円/㎡÷12h×400㎡≒2,500円/h 

→花畑公園北側階段 ：76円/㎡÷12h× 60㎡≒ 380円/h 

 

【参考】 

・熊本市都市公園条例 占用使用料単価 1日当たり 77円/m2 

 

３．比較検証 

【条件】 

辛島公園芝生広場で使用面積・使用時間に応じて公園条例占用使用料と比較する 

使用料 
辛島・花畑公園 

有料公園施設A 

公園条例 

占用使用料 B 

差 

A-B 

1日あたり ７６円/㎡ ７７円/㎡  

1時間あたり 6.3円/㎡・h 
― 

（時間単価なし） 
 

辛島公園芝生広場 

1時間使用 

3,700円 

（580㎡使用） 

44,660円 

（580㎡占用） 

△40,960

円 

辛島公園芝生広場 

12時間使用 

44,400円 

（580㎡使用） 

44,660円 

（580㎡占用） 
△260円 

辛島公園芝生広場 

1時間使用 

3,700円 

（100㎡使用） 

7,700円 

（100㎡占用） 
△4,000円 

辛島公園芝生広場 

12時間使用 

44,400円 

（100㎡使用） 

7,700円 

（100㎡占用） 
36,700円 

  

※なお、有料公園施設以外の公園区域については、熊本市都市公園条例に基づき、 

従前どおり、占用使用として使用することになる。 

 ※ボランティアセンター等の市民利用については、使用料の減免を今後検討する。 


